REPUBLIKA E KOSOVES

KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-21266/21 daté:18.08.2021

Npi - 01/230 datg: 27.08.2021

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L.-040, si dhe né bazg t&
nenit 3.13 t& Rregullores s& Punés s& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/114 t€ datés: 26.04.2019,
pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé: 27.08.2021 &shté nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I MBLEDHIJES SE -VIII- TE RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES SE SHTIMES
E mbajtur mé: 27.08.2021, (e premte) né ora 10.° h. n& sallén e Kuvendit.

Né& mbledhje kané marré pjesé: znj.Medina Brahaj, z.Perparim Ramusa, z.Shefki Dauti, z.Herolind
Selmani, z.Reshat Mujota, z.Milot Deliu, znj.Fatmire Ferati, znj.Arbenita Halimi, z.Naim Zejna,
znj.Zarife Rexhaj, znj.Valentina Halili-Ferati, z.Ruzhdi Jashari, z.Besnik Seferi, z.Fehmi Hysenaj,
znj.Adelina Beqaj, z.Isak Muslija, znj.Diarta Vishesella, z.Muhamet Ademaj, dhe z.Rexhep Gashi.
Né mbledhje pérveq anétaréve t& Kuverndit kang marré pjesé edhe: Kryetari, z.Naim Ismajli,
Drejtortét: z.Haméz Térshani, znj.Agime Roshaj, nga ZKF-ja z.Bujar Ferati; Nga zyra Ligjore,
z.Lulzim Muharremi, nga QKMF-¢ znj.Arbresha Syla, Nga OJQ “YAHR” z.Egzon Ahmeti, Nga zyra
pér Informim, z.Lulzim Sahiti e z.Gazmend Ademaj.

Mbledhjen e hapi Kryesuesja e Kuvendit znj.Medina Brahaj, e cila pasi pérshéndeti t& gjithé t&
pranishmit Konstatoj, Kuorumin e mjaftuesh&ém pér mbajtjen e mbledhjes s& Kuvendit.

Pér kété mbledhje kemi propozuar kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mgé 28.06.2021,
Pyetje — Pérgjigje,

Kérkesé pér transfer t&€ mjeteve pér bartje nga kategoria e rezervés né projekte kapitale,

Ll

Propozim-vendim pér transfer dhe rialokim t&€ ndarjeve buxhetore t& projekteve Kapitale pér vitin

2021,

5. Raporti i Auditimit pér Pasqyrat financiare vjetore t& Komunés s& Shtimes pér vitin e pérfunduar
mé 31 dhjetor 2020, nga Zyra Kombétare e Auditorit (ZKA), Plani i veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve,

6. Prezantimi i Draft-Planit Buxhetor Komunal pér periudhén 2022-2024,

7. Rishqyrtimi i Vendimit mbi Statutin e QKMF “Vezir Bajrami” Shtime sipas kérkesés s¢ MPL,

8. Informaté nga DSHMS-€ pér gjendjen me KOVID19, (Piké shtesé)

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Para se & hapi diskutimin pér rendin e dités Kryesuesja ¢ njoftoi
Kuvendin lidhur me pikén shtesé t& rendit t& dités, “Informaté nga DSHMS-£ pér gjendjen me
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KOVID19” e cila &sht& kérkuar nga ju, lidhur me informatén pér gjendjen e qytetaréve t& komunés
soné me Kovid19, né vazhdim hapi diskutimin pér rendin e dités.

z.Ruzhdi Jashari; Pérshéndetje, ne né KPF-€ kemi kérkuar njé piké shtesé “Informaté& pér Kovid19”.
Desha ta di sa ka afat me q  &ndruar si ushtrues detyre, meqenése u béng& 6-7 muaj qé né QKMF-é
kemi ushtrues detyre, me sa e di uné vetem 6 muaj ka nj& mundési t& tillg si UD.

z.Perparim Ramusa; Pérshéndetje, uné pajtohem me pikat e rendit t& dités, gjithashtu pajtohem edhe
me pikén e 8 shtes& “Informaté nga DSHMS-€ pér gjendjen me KOVIDI19”,

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorimin prej 17 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Rendin e Dités me pikén shtesé, “Informaté nga
DSHMS-¢é pér gjendjen me KOVID19”.

Pika 1
Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja mé 28.06.2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kétg piké.
z.Naim Zejna; Uné kam njé pyetje, se a do ti marrim t& gjitha procesverbalet pér kété¢ mandat,
meqenése e kemi ngritur shumé shpesh géshtjen e mungesés s stafit né sektorin ¢ Kuvendit?
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi Kuorimin prej 17 an&taréve prezent né mbledhje.
Kuvendi i Komunés, unanimisht aprovoi Ekstrakt Procesverbalin nga mblerdhja e mbajtur mé

28.06.2021.

Pika2

Pyetje — Pérgjigje
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Ruzhdi Jashari: Nuk kemi pérgjigje né& pyetjet tona, né teren na mbyti bérllogu, te lumi na mbyti
era e fekaljeve, kjo pra &shté pasqyra katastrofale e komunés soné. Kam pyetje direkte: Kur do t&
higen fekaljet nga Lumi shtimjanja?
z.Skender Hyseni: Pérshéndetje, kam njé falenderim t& veqant& pér Kryetarin dhe Drejtorin q& kang
intervenuar né pastrimin e oborreve n& fshatin Muzeqing nga fekaljet. Kam kéto pyetje: Cka po
ndodhg, a do t& ket& Subvencione pér fermer pér vitin 2021apo jo? Pyetja tjetér &shté pér drejtorin e
shérbimeve publike, njé puset& ka mbetur e hapur né trotuarin e fshatit Muzeqing, a do t& rregullohet?
Dhe pyetja tjetér, a do t& keté kété vit pastrim t& shtratit t& lumit Shtimjanja?
z.Herolind Selmani: Pérshéndetje, uné kam kéto pyetje: A &sht€ anuluar konkursi pér ndarjen e
bursave pér Studentg, dhe pse nuk ka kaluar lista e pérfituesve t& bursave t& pérzgjedhur nga ana e
Komisionit?
z.Naim Zejna: Kam kéto pyetje: Pse jané marré nxénés nén kriteret e pércaktuara nga Ministria te
Gjimnazi dhe shkolla profesionale, si éshté gjendja? Te rruga “Komandant Kumanova” kur do t&
rregullohet gjendja e rrymés, sepse éshté shumé e keqe? Pytje pér ZKF-né a jané t& pasqyruara mjetet
prej 110€ te parapara nga Ministria e Arsimit pér te shkolla Profesionale. A mirren ato mjte dhe ku
jané t& pasqyruara?
z.Rexhep Gashi: Kam kéto pyetje: Pse nuk kemi pérgjigje ne si asambleist né pyetjet tona t&
kaluara? Ne e kemi ngritur disa her& q&shtjen e Globit (Skulptura metalike) e cila ka kushtuar mbi
9000€, ne kemi pyetur se ku gjindet dhe gka do t& béhet me te, Kryetari ka thén& se do t& vendoset
para Muzeut, pse nuk &sht€ vendosur kjo dhe si eshte gjendja faktike e tijé? Pasqyret, n& rruggt “12
Qershori” jané thyer disa pasqyre, pse neglizhohen ge 6-7 muaj pér me i zévendesuar?
z.Muhamet Ademaj: Kam kéto pyetje: Cila &shté gjendja e furnizimit me uj& t& pijes pér muaijt
Korrik dhe Gusht? Dhe a ka pas rrezik dicka?
z.Besnik Seferi: Pérshéndetje, uné kam kéto pyetje: Sa i pérket asfalitimit t& rrugéve, s& fundmi jang
duke u asfalltuar shumé rrugé, a Eshté& né projekt rruga “Kuvendi i Arbérit” kur dihet se ajo ka qené e
asfalltuar, por &sht€ prish pér shkak t€ rregullimit t& nj& gypi? Po ashtu dua ta di rruga “Skénderbeu”
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a &shté né projekt pér asfalltim sivjet apo jo? Edhe shtyllat elektrike dihet se jané t€ stérngarkuar me
kablla, a &sht& ndérrmarré diqgka pér to?

z.Haméz Térshani, drejtor i DSHP; Pérshéndetje, Kompanité publike &shté e vérteté q& kané pasé
mbingarkim, mirépo ka pas€ pun& dhe &shté duke u punuar, me njé fjalé jan& n& nivel &€ detyrés sé
tyre.

z.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; K&to mjete jang t&rhequr nga Qeveria pér Kovid19.
znj.Agime Roshaj, drejtoresh e DKA; Pérshéndetje, Konkursi pér ndarjen e bursave do t& rihapet,
dhe sigurisht g€ do ta keni nj& informaté& pér ecuring e sajé. Ministria e arsimit na kan& gthéné se do té
ndajné mjetet pér koké nxénési.

Kryetari, Naim Ismajli; Pérshéndetje, ne po dégjojmé né medie gjoja pér rritjen e buxhetit nga
Qeveria, mirépo pér asnjé rast t& vetém Qeveria nuk ka ndaré mjete financiare, por kéto jan& mé tepér
deklarata populiste. Nuk ka asnjé shtim t€ buxhetit. Ju do ta shihni veté se Studentét do ti marrin me
kohé bursat, dhe kané& me u respektuar kriteret. Disa pyetje do ti merrni me shkrim, sepse kérkojné
njé trajtim mé t& detajuar.

z.Ruzhdi Jashari; Kjo q& thua ti (kryetar) &shté vetém njé bllof, nuk ka pértgjigje né pyetjet tona si
psh. nuk ka uj& né& shkollén fillore né fshatin Petrové, e shumé t& tjera. Kérkoj nga ti mos me mé
ndérpre né diskutimin tim, kérkoj nga Kryesuesja qé me qit€ jashté Kryetarin, sepse po pengon né
diskutim, ky nuk &sht€ mbret kétu.

z.Herolind Selmani; Uné po i lexoj rekomandimet ¢ Komisionit, dhe ketu nuk thot qé me e anuluar
konkursin, por me siguri ¢ keni béré sepse aty nuk ka hy dikush qé keni dashur.

z.Fehmi Hysenaj; Ne kemi béré zgjedhjen mé meritore, por uné po propozoj gé pa u ndryshuar
rregullorja mos me u shpallé konkursi.

Pika 3

Kérkesé pér transfer t& mjeteve pér bartje nga kategoria e rezervés né projekte kapitale
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; P&r prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Ferati.
znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Pérshéndetje, N& vazhdim Zyrtari Kryesor Financiar
lexoi dokumentin me shifra konkrete sipas tabelave. (shih dokumentin) N& fund delegatét i fioi g& ta
votojné. Nése ka ndonjé pyetje jam kétu pér tu pérgjigjur.
z.Ruzhdi Jashari; Ne komentet i kemi dhén& n& mbledhjen e KPF-sé. Qéshtja e adresimit dhe e
specifikimit t& projekteve ka qené kérkesé e jona e vazhdueshme. Miré &sht& qé edhe Ministria i ka
kthyer mbrapa vendimet mu pér shkak t& mos-specifikimit t& duhur t& projekteve. Patjetér duhet me
dité qytetarét se kah po shkojné investimet e projekteve. Ne prap edhe sot po kérkojmé q& projektewt
t€ spcifikohen sepse kushtet jané rrugét i kemi emértuar. Duke mos i specifikuar projektet &shté bérg
dallavere me projekte, dhe vazhdon te béhet ende.
z.Naim Zejna; Ne i patém disa kérkesa n€ KPF-&, kemi kérkuar pérveg t€ tjerash edhe q& projektet t&
specifikohen edhe pak mé shumé.
znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Njé sqarim t& voggl, kéto kérkesa t& Ministrisé i kemi
analizuar mirg, dhe i kemi harmonizuar, ndérkaq né PIP kan& me hy me shkurtesa, sepse nuk i nxen
tabela.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi se jané 20 delegaté prezenté né mbledhje.
* Kuvendi i Komunés, me 17 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 3 vota “Abstenim”,
aprovoi vendimin pér transferin (bartjen) e mjeteve financiare nga kategoria e rezervés
buxhetore komunale, né projekte kapitale.

Pika 4
Propozxm—vendlm pér transfer dhe rialokim t& ndarjeve buxhetore té projekteve Kapitale

pér vitin 2021
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj, Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Feratx
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znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; N& vazhdim lexoi dokumentin sipas tabelave. (shih
dokumentin) Nése ka ndonjé pyetje jam kétu pér tu pérgjigjur.

z.Ruzhdi Jashari; Céshtja e shkollave si ajo né Carralevé e “Lasgush Poradeci” n&€ Muzeqing, nuk
po dihet se ¢ka po ndodhé, nuk kemi informata, pér shkollén e Carralevés kemi nda 4 heré mjete
financiare, mbi 90.000€ kemi nda mjete per inventar, kemi kérkuar informaté q& ta dimé se sa ka
investuar Ministria, e sa pérgind ka marré pjesé Komuna né kété projekt. Eshtg e pa justifikueshme
me kérkuar prap mjete, ky projekt duhet me u hetuar nga njé komision i Kuvendit. Uné kérkoj hetim.
z.Perparim Ramusa; Te kjo piké duhet ta sqarojmé se ka mbetje t& mjeteve financiare, duhet ta
sgarojmé pér shkak t& qytetaréve, se kétu jemi duke marré e jo duke dhéné. Kéto mjete uné propozoj
qé njé pjesé e tyre & alokohen pér shkollén e Davidovcit, edhe pse ju si DKA besoj se e dini mé mirg
se ku né cilén shkollé ka nevojé mé shumé pér t&€ investuar.

z.Naim Zejna; Eshté e vértetg ajo q& tha parafolési, sepse ne né KPF kemi kérkuar gé t& formohet njé
komision me géllim qgé t& adfresohet mir€ se ng cilén shkoll& ka nevojé mé& shumé, le 1€ dihet se pér
cilat shkolla po ndahen mjetet, sepse kemi shkolla shumé.

Kryetari, Naim Ismajli; ZKF-ja ishte i qartg, se kéto mjete jan&€ mbetje, dhe ne jemi € obliguar qé té
bazohemi né paramasé dhe parallogari, nuk kemi nj& ¢mim strikt. Shpesh here i kemi minimum 20%
mé lire. Tash kemi nj& kontigjent, g¢ Kuvendi vendos€ nése don me i destinuar dikund ose ato mjete
kan me u kthyer né Suficit. Nuk mund t& themi tani se cila shkollg do t& jetg pérfituese, sepse secila
shkollg ngapak ka nevojé. Ne jemi okej me procedurat. Kjo shihet edhe nga raporti i Auditorit.
znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Dua t& Jap njé sqarlm se miratimi i ketxje projekti na
mund&son q& buxhetin e vitit 2022 ta planifi ko_:me mé mirg.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi se jané 18 delegaté prezenté n& mbledhje. -

* Kuvendi i Komunés, me 9 vota “Pér” me 5 vota “Kundér” dhe me 4 vota “Abstenim”, aprovoi
vendimin pér transfer dhe rialokim té ndarjeve buxhetore té projekteve kapitale pér vitin 2021.

Pika 5 :

Raporti i Auditimit pér Pasqyrat financiare vietore t& Komunés s& Shtimes pér vitin e pérfunduar mé
31 dhjetor 2020, nga Zyra Kombétare e Auditorit {ZKA). Plani i veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Bujar Ferati.

znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Ajo gé duhet ta them q& né& fillim &sht& se opinion i
Auditorit Gjeneral &shté “ i pa modifikuar “. N& vazhdim lexoi njé pjesé t& raportit t& cilin tha se e
keni marré me kohé dhe e keni lexuar prandaj uné pres nése ka ndonjé pyetje nga ju, do t&
pérgjigjem.

z.Ruzhdi Jashari; Eshté tepér ¢ ndieshme kur diskutojmé pér raportin e auditorit, kur e dime se
opiniomi-i tijé &sht€ dhéné n& bazé t&€ pak mostrave qé ka marré, por nése mirren mostra tjera sikurse
&sht€ rasti te shpronésimet do ta kishim njé raport krejt tjetér. Raporti &shté obligativ pér Komunén
pse me ¢ diskutuar-ne kur nuk mund ta ndryshojmé. Komuna duhet me e béré planin e zbatimit t&
rekomandimeve t& cilin mund ta diskutojmé e ta ndryshojmé. Uné jam “Kundér” sepse ka aq shumg
parregullsi sa q& duhet me shku né& prokurori. Ka 6 t& gjetura q& kané rekomandime e qé nuk jané
zbatuar fare. Krejt e dimé se si e kemi gjendjen né komung, nuk ka lavdara kétu por ka vetém keg-
menaxhim né t& gjitha fushat.

z.Naim Zejna; Po diskutojmé pér njé raport q& vjen prej njé organi té pa varur. Cila &shté viera nése
e votojmé “Pér” ose “Kundér”. Ne duam ta dimé se sa jané& zbatuar rekomandimet e auditorit. Kemi
edhe konkluzione q& fatkeqésisht i shohim pér herd t& par&. Opinioni “ i pa modifikuar “ nuk
nénkupton notén 5. N& masé t&€ madhe nuk jan& zbatuar konkluzionet. Ne do t& abstenojmé sepse
raporti €sht& i bazuar né 2-3 mostra, dhe nuk thellohet pak mé& shumg. Ung& nuk jam i kénaqur me
opinionin e auditorit. :
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z.Fehmi Hysenaj; Uné e kam lexuar raportin, dhe shihet & opinioni &shté i miré. Shqetésuese €shté
se t& gjeturat nuk jané pak mé t& vogla, por madje kemi edhe t& pérséritura, dhe opinioni i Auditorit
nuk ka ndryshuar.

z.Rexhep Gashi; Raporti i auditorit &shté { pavarur. Disa thang se raporti €sht€ i mirg, po ashtu u tha
mé herst se nuk duhet t& votohet, e tash kthehen dhe thojné se duhet t& votohet. Pikérisht auditori ka
gjeté shkelje te Komisioni pér ndarjen e subvencioneve, qé éshté shumé e ndieshme.

z.Perparim Ramusa; Uné propozoj g€ raporti t€ kalojé né Kuvend. Uné po quditem me kolegun
paraprak qé po pérpiqet t& ndikojé né raportin e organit t& pavarur.

z.Shefki Dauti; Raportin e auditorit duhet ta marrim si t&€ mire, dhe ¢ konsideroj si ndihmé pér
Kuvendin. Auditori i ka mekanizmat e tijé t€ vlerésimit. A mundemi ne me e ndryshuar kété raport, jo
prandaj ne &sht& mire me diskutuar pér t& gjeturat se a jané zbatuar apo jo.

z.Fehmi Hysenaj; N& raportet e auditorit q& 1 kemi diskutuar mé herét uné kam théné se ne duhet me
e votuar Planin pér zbatimin e rekomandimeve.

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi se jan& 17 delegaté prezent& né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, me 9 vota “Pér” me 2 vota “Kundér” dhe me 6 vota “Abstenim”, aprovoi
Raportin e Auditorit té pérgjithshém pér vitin 2020, lidhur me planin pér zbatimin e
rekomandimeve.

Pika 6 :
Prezantimi i Draft-Planit Buxhetor Komunal pér Derludhen 2022—2024

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e k&saj pike fjalén ja dha Bujar Ferati.

znj.Bujar Ferati, Zyrtar Kryesor Financiar; Meqgengse Draft-Planit Buxhetor Komunal pér
periudhén 2022-2024, duhet sipas ligjit tt& shkojé né diskutim public, uné po e prezantoj vetem ne
pikat kryesore, sepse do t& kemi rast ge ta-diskutojmé bashkarisht né detaje. Baza ligjore ekziston dhe
eshte e prezantuar ne dokumentin e shkruar te cilin e keni marré me kohé& dhe besoj e keni lexuar. N&
" vazhdim prezantoi kodet buxhetore sipas tabelave. Uné€ i mirépres pyetjet e juaja nese keni. Ju ftoj qé&
ta votoni vendimin pér diskutim publik.

z.Shefki Dauti; Plani Buxhetor pér vitin 2022, ka me shku n& debat publik, un& po kérkoj qé debate
t& behet mé& gjithépérfshirés, keni mundési g€ ta dérgoni né formé t& shkruar. Mos t& krijojmé
paranoja, se me buxhetin gé e kemi mund t& arrijmé efektet e njé buxheti prej 20 milion, sa pér t& béré
fushaté. Dita e votimit, kérkej & t€ jet€ vetém votim formal “pér” ose “kundér”’ e jo ta zgjasim
diskutimin me propozime té& kota.

z.Besnik Seferi; Uné po pajtohem qé t€ shkojé né diskutim publik. Kérkojmé q& né buxhet t& futet
edhe pagesa pér nénat né shumén prej 100€ pér ¢do fémijé t&€ lindur, ky nuk &shté projekt i fushatés
por ne kemi kérkuar qe dy vite radhazi. Edhe pér kété projekt nuk ka asnj& penges llgjore Uné besoj
se duhet ta kalojmé né Kuvend.

z.Fehmi Hysenaj; Uné mendoj se duhet me kalu ky buxhet. Sa i pérket debat:t publik kérkoj qé té
organizohet mé miré dhe kérkojseriozitet mé t& madh t& KPF-sé.

z.Ruzhdi Jasharl, Pajtohem qé t& shkojé€ né& diskutim publik. Te rekomandimi i KPF-s&, propozimi
joné ka shkuar si pjesé integrale e debatit t& buxhetit, e jo si¢ e keni shkruar ¢ keni pshtjeile pér me
diskutu, kur KPF-ja ka théné se propozimi do t& jeté pjesé e dokumentit.

z.Muhamet Ademaj; Uné po kérkoj qé ekzekutivi ta organizojé mé mire debatin publik.

z.Naim Zejna; N& KPF-& kemi kérkuar q& t€ b&het njé krahasim me buxhetin e méparshém. Ne si
grup parlamentar i LDK-sg, kérkojmé q& t& realizohet n& térsi projekti i amfiteatrit, t& kinemasg
verore. Pastaj rregullimi i trotuarit dhe sanimi i tollovisé para shkollgs “Emin Duraku”, kérkojmé qé
t& ket& pozicion t& carté buxhetor. Po ashtu duhet t& kami parasysh faktin se jemi t& ngarkuar me
pozicionin buxhetor “Detyrimet Kontigjente” kemi vonesa por fatura do & na vjen sot ose nesér. E
pérkrahu propozimin qg KPF-Ja t& pérfshihet ak‘uwsht né debat si dhe pérfadsuesit e grupeve
parlamentare
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z.Perparim Ramusa; Puna mé e vlefshme e Kuvendit &shté& miratimi i buxhetit. Uné propozoj &€ t&
merren parasysh secili propozim.

Kryetari, Naim Ismajli; Do ti fio] per debat seculm grup parlamentar dhe secilin anétar t&¢ Kuvendit
qé t8 dikutojmé pér planin buxhetor prej sot deri mé 30, dhe do ti kordinojmé datat. Mundgsité i keni
té barabarta. Do tju béj ftesa zyrtare. Nuk ka mundési t& béhet buxhet partiak, sepse sot n& secilén
shtépi jané té pértzier politikisht. '

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Konstatoi se jan& 18 delegaté prezenté né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht, aprovoi Vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik Planin
Buxhetor t&¢ Komunés sé Shtimes pér vitin 2022, pér afatin prej 15 ditésh. Bartése e procesit té
diskutimit publik éshté Zyra Komunale pér Financa n€ bashképunim me Zyrén pér Informim,
dhe Komitetin pér Politiké dhe Financa.

Pika 7
Rishgyrtimi i Vendimit mbi Statutin e QKMF “Vezir Bajrami” Shtime sipas kérkesés sé& MPL

Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Sqaroi se lidhur me kété piké e kemi edhe miratimin e Ministriség,
dhe nuk kemi problem qé t& vazhdojmé& me emrin e njejté “Dr.Vezir Bajrami” — Shtime. N& vazhdim
Kryesuesja hapi diskutimin pér kété pike. Meqenese diskutime nuk kishte Kryesuesja Konstatoi- se
jané 18 delegaté prezenté né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés, unanimisht vendosi té 'konﬁrmojé, vendimin ¢ Kuvendit té Komunis sé
Shtimes Npi-0/149 té datés: 03.06.2021, per aprovimin e Statutit té QKMF-se né Shtime, me
emértimin “Dr.Vezir Bajrami”.

Pika 8

Informate nga DSHMS-€ pér giendjen me KOVID 19, (Piké shtes#)
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Pér prezantimin e késaj pike fjalén ja dha Arbresha Syla.
znj.Arbresha Syla, U.ID. e QKMF; Uné me kété rast po e zévendésoj drejtorin e QKMF-sé z.Musa
Baftiun, i cili nuk &shté kétu. N& vazhdim lexoi informatgn, t& cilén tha se e keni marré me kohé.
{Shih dokumentin) né€se ka ndonj& pyetje jam kétu pér tu pérgjigjur.
z.Naim Zejna; 401 raste genkan aktive me Kovid19, mua mé shqetéson fakti sepse ky numér ka geng
né nivel t&¢ Kosovés. Qka po ju rekomadoni kétyre t& prekurve me Kovid19? Ku géndrojmé me
vaksionim karshi popullatés s& Kosovés? Pastaj a é&shté kryer dezinsektimi dhe deratizimi né
komunén tong, »
Kryetari, Naim Ismajli; Po jané kryer.
z.Naim Zejna; Ung i kam pa se nuk jané kryer, e disa jan& béré shkel e shko.
Kryetari, Naim Ismajli; Disa mund t& jené n& proces. _
z.Naim Zejna; Ka déshtuar organizimi i miré, ményra se si e kané béré né& shkollé¢ ku punoj uné ka
qené nén ¢do nivel, ne ishim prezent nig klasé kur e bénin duke na théné ngritni kémbét vetem pak.
z.Fehmi Hysenaj; Gjendja éshté e rénduar, dhe masat nuk po respektohen. Po béj thirrje te qytetarét
se duhet ruajtur shéndetin. Té gjith& po b&jmé thirrje pér vaksionim, e n& anén tjetér ka pengesa.
z.Besnik Seferi; Miré q& e marrim si raport, mirépo mua po mé shqetéson ¢éshtja e furnizimit té
qytetaréve me barna. Kontrollohesh te mjeku e barnatoret ¢ mbyllura, thjeshté nuk mundesh me i
barnat. Ung po kérkoj q& t& béhet njé zgjidhje.
z.Ruzhdi Jashari; E kemi njé raport, 361 raste pozitive. Disa géshtje q& lidhen me DSHMS-né dhe
aspektin financiar, por ka disa ¢éshtje q& nevoitet vetem vullneti dhe angazhimi, si¢ &shté mbajtja e
pastértisé, dezinfektimit, deratizimit e vaksionimit g& ndikojné direkt né kété ¢éshtje. Vaksionimi
Eshté pér tu pérshéndetur n& krahasim me disa komuna t& tjera. Mirépo nuk ka vend pér vetgkénaqési.
Desha ta b&j pyetjen se a &shté vaksionuar krejt stafi i QKMF-sg, sepse &sht& shumé me réndési g
edhe stafi me u vaksionuar, gjithashtu edhe stafi Arsimor? Kéto ¢éshtje duhet shikuar seriozisht ¢ jo

Fage 6 npa 7



me marré rroga badihava. Ministria nuk e pengon askend pér me hjeké berllogun edhe me majté
pastérting, qé po tentohet kétu qé té hedhet faji larté.

z.Shefki Dauti; Flm.pér raportin, edhe pér stafin shéndetésor. Céshtje sfiduese éshté g¢éshtja e
vaksionimit té banoréve té€ komunés toné. Posaqgérisht duhet me u vaksionuar mésimdhénésit, uné i
kamé marré té dy dozat.

z.Perparim Ramusa; Faleminderit pér informatén, &shté vérteté njé informaté reale. Stafi
shéndetésor jané lodhur por edhe pérkundér késaj lodhje Qeveria edhe shtesat jané ndalé. Tallje me
vendimin e Qeverisé pér 60 €; Uné kérkoj qé té shtohet numri i stafit dhe infermerisé qé& pér 12 oré
pune i marrin 400€

z.Muhamet Ademaj; Sa ka kapacitet QKMF-ja né& Shtime q& nése rritet numri i té infektuarve, pér
me béré vizita shtépiake?

z.Fehmi Hysenaj; Ne &shté miré me béré thirrje pér sigurimin e vaksinave t€ mjaftueshme pér té
gjith€ banorét, po ashtu &shté miré qé t&€ b&jmé thirje, qé secili banoré t€ vaksionohet.

z.Ruzhdi Jashari; Jané 3000 qé jané vaksionuar me dozén e dyté, ka qé jané vaksionuar mé herét,
ose qé jané vaksionuar dikund tjetér. Eshté mer réndési qé vaksionimi po vazhdon, edhe uné i
bashjkéngjitem thirrjes pér vaksionim. '

z.Skender Hyseni; Kam njé€ pytje, uné e kam kryer Kovid19, cka duhet me béré ne qé e kemi kryer?
znj.Arbresha Syla, U.D. e QKMF; Shteti ka déshtuar totalisht, né menaxhimin e pandemisé, kjo
éshté e vérteté. Vizitat shtépiake edhe gjaté pandemisé nuk jané ndérpreré. Me barna esenciale éshté e
obliguar Ministria pér me na furnizuar e q& n uk e béné kété. Te rastet e vaksionimit e kemi edhe
ekipén mobile. Pér vaksionim Ministria ka béré ndarje pér grupe t& caktuara. Ne duhet me i ruajté
dozat pér vaksionimin e dyté. N&€ QKMF-& ka nevojé pér staf shtesé.

Kryetari, Naim Ismajli; Po jap disa t¢ dhéna me réndési, 309 mésimdhénés jané t& vaksionuar.
Shtabi emérgjent e ka béré identifikimin. DZD-ja &shté béré né té gjitha shkollat. Kapacitetet
komunale jané qé mund t’a pérballojné secilén gjendje q&¢ mund t& bllokohet nga niveli gendror.
Thirrja pér vaksionim i Qeveris€, dhe procesi i menaxhimit & pandemisé jané shumé larg njéra
tjetrés. Nuk ka doza té vaksinave dhe nuk ka termine. Problem kemi gjithashu edhe me Ministriné e
arsimit, nése ka raste me Kovid si do t& veprohet, ose ratet e infektimit t& mésimdhénésve si do té
zévendésohen. Si Shtab ne i kemi adresuar kéto géshtje dhe do ti b&§jmé publike. Zgjidhja éshté njé
pako emérgjente pér Kovid19, si dhe pako pér zgjidhjen e problemit t& zévend&simit t& arsimtaréve.
T€ lihen t€ liré Komunat dhe t€ furnizohen me doza té€ mjaftueshme t& vaksinave, kurgjé mé shumé.
z.Naim Zejna; Fillimisht déshiroj g€ Fehmiut ti shprehim ngushllime pér humbjedn e djalit té agjés
si dhe ngushllime u shprehim familjaréve t& zyrtarit policor Hasan Hysenaj nga fshati Petrové.
Kryesuesja, znj.Medina Brahaj; Né emér t&¢ Kuvendit t&¢ Komunés sé Shtimes i shprehim
ngushllime familjes Hysenaj pér humbjen e djalit respektivisht, zyrtarit policor Hasan Hysenaj.

Ju falénderoj pér diskutimet, dhe pér pjesémarrjen e juaj né mbledhjen e Kuvendit, megenése
diskutime tjera nuk ka mbledhjen e pérfundoj né ora 12.10h.
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